
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IGARASSU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
LEI Nº 4.965, DE 05.05.1966 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº09 SETEMBRO 2020 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IGARASSU 

 

 
Reitor(a): 
JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Pró-Reitora de Administração: 
DAYANNE ROUSEI DE OLIVEIRA AMARAL 
Pró-Reitor de Ensino: 
ASSIS LEÃO DA SILVA 
Pró-Reitora de Extensão: 
ANA PATRÍCIA SIQUEIRA TAVARES FALCÃO 
Pró-Reitor de integração e Desenvolvimento Institucional: 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE  
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação: 
MÁRIO ANTÔNIO ALVES MONTEIRO 

 
Diretor Geral do Campus Igarassu: 

JAMES RADSON DA SILVA LIMA 
Diretor de Administração e Planejamento: 

ALEX CARVALHO MOREIRA 
Diretora de Ensino: 

JOSEFA RENATA QUEIROZ DA COSTA GOMES 
Chefe da Divisão de Pesquisa e Extensão: 

LUCAS FELIPE GOMES DE CARVALHO MARQUES 
Chefe de Gabinete da Direção Geral: 

ALESSANDRA DE LIMA JARDIM 
Chefe da Divisão de Apoio ao Ensino e ao Estudante: 

ALANE KARINE DANTAS PEREIRA 
Chefe da Divisão de Compras, Licitações e Contratos: 

RENATO FERREIRA COSTA 
Coordenadora do Curso Superior em Gestão da Qualidade: 

FRANCISCO CHAVES PINTO 
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Administração: 

MICHELLE SILVA DE OLIVEIRA CEDRAZ 
Coordenadora do Curso de Superior em Sistemas para Internet: 

ALLAN DIEGO SILVA LIMA 
Coordenador do Curso Técnico em Logística: 

ALEXANDRE MAGNO ALVES DE OLIVEIRA 
Coordenador do Curso Técnico em Informática para Internet: 

MILTON SECUNDINO DE SOUZA JUNIOR 
Coordenador de Relações Empresariais, Estágios e Egressos: 

KARLA COSTA SILVA 
Coordenadora de Biblioteca e Multimeios: 

MARIA AMANDA CABRAL  
Coordenador de Comunicação e Eventos: 

RAÍSSA BEZERRA SIQUEIRA 
Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira: 

PAULO ROBERTO RODRIGUES DE SOUSA 
Coordenador de Gestão de Pessoas: 

GUILHERME DINIZ ARAÚJO 
Coordenador de Material, Patrimônio e Serviços Gerais: 

RENATO MONTEIRO DA SILVA 
Coordenadora de Registros Acadêmicos, Diplomação e Turnos: 

LUIZ ADRIANO LUCENA ARAGÃO 
Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação: 

PAULO VITOR NASCIMENTO DE SOUSA 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS IGARASSU 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Av. Alfredo Bandeira de Melo, 320-B, Rodovia BR 101 Norte, Km 43,5 – Saramandaia - Igarassu – PE - CEP: 53.620-444 

 (81) 3334-3504 / 3334-3501 – direcao.geral@igarassu.ifpe.edu.br 

 
 

PORTARIA Nº 70/2020-DGCIGR, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 
 
 

 Atualiza termos de 
compromisso de estágio. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 499/2020-GR, de 
30/04/2020, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 20, no uso de suas atribuições 
conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da 
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e conforme Ofício 
nº 24/2020/CGPECIGR/IFPE, 

 
 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Atualizar os Termos de Compromisso de Estágio das estagiárias, abaixo 
relacionadas, do Campus Igarassu desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Instrução 
Normativa nº 213/2019-SEGEP/MP, de 17 de dezembro de 2019, e termos aditivos dos respectivos 
contratos, conforme quadro a seguir, mantendo-se inalterados todas as demais cláusulas:  

 

 
SIAPE ESTAGIÁRIA CPF 

BOLSA DE 
ESTÁGIO 

VALE 
TRANSPORTE VIGÊNCIA 

3111183 ESTHER ALVES GAIÃO 112.663.894-31  
R$ 1.125,69 

 
R$ 10,00 POR DIA 

 

 
01/08/2020 

 
3119529 MILENA LINS BASÍLIO 707.237.714-05 

 
 

 

 

 

 

JAMES RADSON DA SILVA LIMA 
Diretor-Geral 

JAMES 
RADSON DA 
SILVA LIMA

Assinado de forma 
digital por JAMES 
RADSON DA SILVA LIMA 
Dados: 2020.09.01 
17:30:34 -03'00'



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS IGARASSU 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 
 

PORTARIA Nº 71/2020-DGCIGR, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 
 
 

 Designa responder. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 499/2020-GR, de 
30/04/2020, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 20, no uso de suas atribuições 
conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da 
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e conforme Ofício 
nº 43/2020-DENCIGR com despacho exarado,  

 
 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º Designar a servidora MICHELLE SILVA DE OLIVEIRA CEDRAZ, matrícula SIAPE 
nº 1819412, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para responder como substituta 
da Direção de Ensino (DEN) do Campus Igarassu desta Instituição Federal de Ensino, no período 
de 14/09/2020 a 25/09/2020, devido a férias da titular e impossibilidade da substituta oficial 
responder neste período.  

 

 

   

 
JAMES RADSON DA SILVA LIMA 

Diretor-Geral 

JAMES 
RADSON DA 
SILVA LIMA

Assinado de forma 
digital por JAMES 
RADSON DA SILVA LIMA 
Dados: 2020.09.11 
18:22:57 -03'00'



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS IGARASSU 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 
 

PORTARIA Nº 72/2020-DGCIGR, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 
 
 

 Designa responder. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 499/2020-GR, de 
30/04/2020, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 20, no uso de suas atribuições 
conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da 
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco,  

 
 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º Designar o servidor RENATO MONTEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
2179511, Assistente em Administração, para responder como substituto da Direção de 
Administração e Planejamento do Campus Igarassu desta Instituição Federal de Ensino, no 
período de 08/09/2020 a 18/09/2020 e de 21/09/2020 a 27/09/2020, por motivo de férias do 
titular e impossibilidade do substituto oficial acumular, no período supramencionado, com a alta 
demanda do seu setor decorrente das aquisições e contratações necessárias para a sede 
definitiva do campus.  

 

 

 

   
JAMES RADSON DA SILVA LIMA 

Diretor-Geral 

JAMES RADSON 
DA SILVA LIMA

Assinado de forma digital 
por JAMES RADSON DA 
SILVA LIMA 
Dados: 2020.09.14 20:48:33 
-03'00'



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS IGARASSU 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 
 

PORTARIA Nº 73/2020/DGCIGR, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020 
 
 

 Concede progressão funcional. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 499/2020-GR, de 

30/04/2020, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 20, no uso de suas atribuições 

conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e conforme o 

Processo nº 23735.007270.2020-12 com despacho exarado, 

 
  
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao Professor, relacionado abaixo, do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de Pessoal dessa Instituição Federal de 

Ensino, Campus Igarassu, de acordo com o artigo 14 da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 

12.863/2013 e nº 13.325/2016, conforme quadro a seguir:      

 

 

 

 

 
JAMES RADSON DA SILVA LIMA 

Diretor-Geral  
SIAPE 1907613 

 

SIAPE 

 

NOME 

 

DE 
 

PARA 
 

VIGÊNCIA 

 
2225399 

 
ALLAN DIEGO SILVA LIMA D-301 D-302 08/05/2020 

JAMES 
RADSON DA 
SILVA LIMA

Assinado de forma 
digital por JAMES 
RADSON DA SILVA LIMA 
Dados: 2020.09.18 
18:47:26 -03'00'



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS IGARASSU 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 
 

PORTARIA Nº 74/2020-DGCIGR, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 
 
 

 Designa responder. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 499/2020-GR, de 
30/04/2020, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 20, no uso de suas atribuições 
conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da 
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco,  

 
 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º Designar a servidora MICHELLE SILVA DE OLIVEIRA CEDRAZ, matrícula SIAPE 
nº 1819412, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para responder como substituta 
da Direção de Ensino (DEN) do Campus Igarassu desta Instituição Federal de Ensino, no período 
de 26/09/2020 a 02/10/2020, devido a licença para tratamento de saúde da titular e 
impossibilidade da substituta oficial responder neste período.  

 

 

   

 
JAMES RADSON DA SILVA LIMA 

Diretor-Geral 

JAMES RADSON 
DA SILVA LIMA

Assinado de forma digital 
por JAMES RADSON DA 
SILVA LIMA 
Dados: 2020.09.28 20:01:27 
-03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IGARASSU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE FÉRIAS 
(SIAPE) 

 

 

 

  

 

 

 

 
 



NSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO 
;IAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
ELACAO DE FERIAS POR UORG 

)RGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO 
ORG: 000000212 DIRECAO GERAL/CAMPUS IGARASSU 

PAGINA : 2 
EMISSAO: 18SET2020 
HORA : 09:25 

REFERENCIA: SET2020 

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO 

IAT.SIAPE NOME EXER. PERIODO AFASTAMENTO 

630673 
176346 
950230 
950230 
176821  

LINCOLN TAVARES DOS SANTOS 
LUIZ ADRIANO LUCENA ARAGAO 
ALEX CARVALHO MOREIRA 
ALEX CARVALHO MOREIRA 
RENATO FERREIRA DA COSTA  

2020 25AG02020 
2020 145ET2020 
2020 08SET2020 
2020 2155T2020 
2020 085ET2020  

085ET2020 10PARC 
020UT2020 10PARC 
18SET2020 20PARC 
275ET2020 30PARC 
255ET2020 20PARC 



NSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO 
;IAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
ELACAO DE FERIAS POR UORG 

)RGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO 
ORG: 000000212 DIRECAO GERAL/CAMPUS IGARASSU 

PAGINA : 3 
EMISSAO: 185ET2020 
HORA : 09:25 

REFERENCIA: SET2020 

ERVIDORES EM EXERCICIO: 

ERVIDORES EM FERIAS 

COM CARGO SEM CARGO 
EFETIVO EFETIVO 

51 2 

5 O 

TOTAL 

53 

5 

PERCENTUAL 

100 % 

o _) 
r o 

IM DE RELATORIO : SIAPE, SIAPECAD,AUSENCIAS, FERIAS, CACOFERUOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IGARASSU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE VIAGENS 
(SCDP) 

 




